seulement des lecteurs et des philologues parfaits :  
*apprenez à bien me lire!* — [Nietzsche, «Aurore»  
avant-propos, 5]

**164.** *essence, sub specie æternitatis, surhumain.*

*Mens humana non potest cum corpore absolute destrui sed ejus aliquid remanet quod æternum est*, l'esprit humain ne peut pas être absolument détruit avec le corps mais il reste quelque chose qui est éternel [Éthique, proposition 23/V]. Spinoza parle ici d'*éternité* c'est-à-dire de l'Existence même, laquelle *per durationem aut tempus explicari non potest tametsi duratio principio et fine carere concipiatur*, ne peut s'expliquer ni par la durée ni par le temps même si l'on concevait la durée sans début ni fin [Explication de la définition 8/I]. Il répétera sur tous les tons que l'esprit ne peut pas imaginer ni se souvenir ni même être affecté *nisi durante corpore*, si ce n'est pendant la durée du corps c'est-à-dire pendant sa vie actuelle : *Mens nihil imaginari potest neque rerum præteritarum recordari nisi durante corpore*, l'esprit ne peut rien imaginer ni se souvenir des choses passées si ce n'est pendant la durée du corps [proposition 21/V]. *Mens non nisi durante corpore obnoxia est affectibus qui ad passionem referuntur*, l'esprit n'est sujet aux affects qui se rapportent aux passions que pendant la durée du corps [proposition 34/V]. Il n'y a donc aucune mystique dans ce concept ni même dans cette phrase *sentimus experimurque nos æternos esse*, nous sentons et nous savons d'expérience que nous sommes éternels [Scolie 23/V]. Ce concept éternitaire doit se comprendre d'un point de vue métaphysique : à toute chose, existante ou non, ayant ou devant existé ou non à un moment du temps passé ou futur, correspond une *essence* c'est-à-dire un ensemble d'éléments, de définitions, de critères qui entretiennent avec cette chose une relation bi-univoque, une réciprocity, une bijection absolue : si je pose tel ou tel élément de son essence, je pose la chose et réciproquement si je pose la chose, je pose tel ou tel élément appartenant à son essence. *Ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui posé, pose nécessairement la chose et supprimé, supprime nécessairement la chose ou ce sans quoi et vice versa ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir [Définition 2/II]. Définition double : la première analyse la présence et l'absence de ce qui appartient à l'essence d'une chose (*quo dato, quo sublato*) et la seconde la relation réciproque entre la chose et ce qui appartient à son essence (*id sine quo res, id quod sine re*). Or, l'essence d'une chose singulière n'enveloppe aucune durée déterminée c'est-à-dire que la durée dans le temps d'une chose singulière ne dépend pas de son essence mais de l'ordre commun de la Nature. C'est ainsi que *nos de duratione nostri corporis nullam nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, nous ne pouvons avoir de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate puisque *nostri corporis duratio ab ejus essentia non dependet*, la durée de notre corps ne dépend pas de son essence [proposition 30/II] et il en est de même pour toute chose singulière. Toute essence ne peut donc se concevoir que *sub specie æternitatis*, sous l'espèce de l'éternité c'est-à-dire *absque ulla temporis relatione*, sans aucune relation au temps. Maintenant, une essence peut-elle contenir des éléments négatifs tels que des idées inadéquates ou fausses, lesquelles renverraient par exemple à des erreurs commises par l'esprit *durante corpore*? La réponse est non. Car la relation qu'il y a entre idées adéquates et idées inadéquates, joie et tristesse ou encore entre vrai et faux est une relation de même nature que celle de l'être au non-être — *ut*